
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 10  del  17/01/2023        Prop. n. 8630
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 10 ORIGINALE

OGGETTO: Progetto Scuola e Ludus in collaborazione con l'Istituto Comprensivo di
Mezzolombardo. Assegnazione di un contributo per iniziativa specifica alla
Cooperativa Kaleidoscopio s.c.s. - Centro Aperto il Kaos di Mezzolombardo-
periodo gennaio/giugno 2023.

Il giorno 17/01/2023  alle ore 18,20

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Presente
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Ass. giust.
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario Valerio Bazzanella.

Il Sindaco Christian Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 10  del  17/01/2023        Prop. n. 8630
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Progetto Scuola e Ludus in collaborazione con l'Istituto Comprensivo di
Mezzolombardo. Assegnazione di un contributo per iniziativa specifica alla
Cooperativa Kaleidoscopio s.c.s. - Centro Aperto il Kaos di Mezzolombardo
periodo gennaio/giugno 2023.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

 con deliberazione della Giunta comunale n. 247 dd. 06.11.2019 è stata disposta
l'erogazione di un contributo per la realizzazione del progetto scuola e "Lab Video" rivolto ai
ragazzi delle classi prime della Scuola Primaria e Secondaria di Mezzolombardo, da svolgersi in
collaborazione con l'Istituto Comprensivo di Mezzolombardo durante l'anno scolastico 2019/2020.
A causa della pandemia e della chiusura della scuola le risorse non utilizzate per il progetto "Lab
Video" sono state convogliate nel progetto Scuola, prorogando il termine di chiusura del progetto a
giugno 2021 ed integrando la spesa con euro 1.170,00 (provvedimento della Giunta comunale n.
28 dd. 23.02.2021).

 Dal confronto avuto tra i referenti dell'Istituto Comprensivo di Mezzolombardo e della
Cooperativa Kaleidoscopio si era rilevata l'esigenza di dare continuità, nel corso dell'anno scolastico
2021/2022, ai percorsi denominati Progetto Scuola e Ludus e pertanto con provvedimento della
Giunta comunale n. 257 dd. 07.12.2021 si è deciso di assegnare alla Cooperativa Kaleidoscopio per
la realizzazione del progetto Scuola e Ludus un contributo di euro 5.000,00. 

 Visti i buoni risultati evidenziati mediante specifica relazione presentata dalla Cooperativa
Sociale Kaleidoscopio (prot. n. 12303 dd. 19.12.2022) la stessa ha trasmesso il programma del
progetto "Scuola e Ludus" per il periodo gennaio-giugno 2023, ed ha chiesto al Comune di
Mezzolombardo, con nota registrata al prot.12385 del 21.12.2022, l'assegnazione di un contributo
per iniziativa specifica per le spese di realizzazione del progetto quantificate in euro 4.950,00.=,
per il personale educativo per i progetti Scuola e Ludus - spazio compiti, le spese di
programmazione, incontri con insegnanti, preparazione degli interventi e per le spese
amministrative.

 L'ambito di interventi dei progetti prevede due orientamenti:
1. sostenere azioni di supporto e di affiancamento alle insegnanti per affrontare e prevenire
situazioni di difficoltà e disagio sia espresse da singoli bambini/ragazzi che da gruppi di classe
all'interno dell'orario scolastico;
2. supportare le famiglie e i minori fornendo un affiancamento nello svolgimento dei compiti
scolastici e offrendo uno spazio educativo e ludico extrascolastico.

 Il progetto si pone i seguenti obiettivi e finalità:
- promuovere percorsi di prevenzione e di supporto educativo sia scolastici che extrascolastici;
- costruire una rete di supporto e osservazione tra scuola e contesto extrascolastico;
- supportare le famiglie nella conciliazione famiglia-lavoro;
- contribuire alla costruzione di un contesto classe che favorisca il benessere dei bambini con
 particolare attenzione a quelli più in difficoltà;

 Le due tipologie di intervento previste sono:
percorso SCUOLA: percorso svolto all'interno degli spazi scolastici, in stretta collaborazione
con le insegnanti, che prevede l'accompagnamento educativo ad uno o più bambini in
momentanea difficoltà e l'affiancamento per un'attività didattica specifica. Le azioni e le
modalità vengono definite in base alle tipologie di bisogni rilevati dagli insegnanti. Si
prevedono inoltre interventi "ad hoc" su segnalazione della scuola e l'attuazione del Progetto
Scuola nelle classi prime della Scuola Primaria;   
percorso LUDUS: il progetto Ludus intende riprendere un'attività di animazione e di
aggregazione che veniva condotta dall'Oratorio di Mezzolombardo e interrotta nel corso del



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 10  del  17/01/2023        Prop. n. 8630
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

2020 per le restrizioni legate alla pandemia. Per poter coinvolgere un maggior numero di
minori ed andare incontro alle diverse tipologie di bisogni e richieste ma soprattutto per andare
incontro a interessi differenti quest'anno si è deciso di suddividere l'offerta e di proporre due
pomeriggi. Il martedì pomeriggio attività laboratoriali sarà rivolto ai minori che frequentano la
classe quinta mentre per i bambini delle classi terze e quarte l'attività verrà svolta il venerdì
pomeriggio a partire da gennaio 2023.

  Pertanto, data l'utilità sociale dell'iniziativa per i giovani della borgata, si propone di
assegnare alla Cooperativa Kaleidoscopio un contributo di euro 4.000,00.= a parziale copertura
delle spese complessive necessarie per l'iniziativa sopra descritta che sarà gestita dal Centro
Aperto Il Kaos di Mezzolombardo.

  PREMESSO e RILEVATO quanto sopra;

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTO il progetto presentato dalla Cooperativa sociale Kaleidoscopio con sede a Povo di
Trento;

 RITENUTO sussistere i motivi per l'erogazione del contributo per iniziativa specifica
richiesto, dato l'interesse generale dell'iniziativa;

 VISTO l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000, che disciplina l'istituto dell'esercizio provvisorio
del bilancio;

 RILEVATO che con il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2023,
sottoscritto in data 28 novembre 2022, la Provincia di Trento ed il Consiglio delle Autonomie Locali
hanno autorizzato l’esercizio provvisorio in conformità alla proroga stabilita dalla normativa
nazionale (attualmente 31/03/2023).

 RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 39 dd. 22.03.2022, con la quale è stato approvato il
P.E.G. relativo agli esercizi 2022/2024 e dato atto che il Piano, relativamente alle competenze ed
all'organizzazione generale degli uffici, vige fino all’approvazione del successivo o fino
all’assunzione di eventuali altri provvedimenti modificativi;

 VISTO l’art. 12, comma 9, del vigente Regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 47 dd. 29.12.2020, che dispone che “Nelle more dell’approvazione del
bilancio previsionale in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, al
fine di legittimare gli atti di gestione da porre in essere fin dal momento iniziale del nuovo esercizio
finanziario, gli enti gestiscono le previsioni di PEG incluse nell’ultimo documento approvato, per
l’annualità di riferimento”;

 ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto, come
specificato nella Parte generale del P.E.G. - Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) - in
attuazione dell'articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonchè del combinato disposto dagli
articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

 VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione
contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 10  del  17/01/2023        Prop. n. 8630
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

 VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 DATO ATTO, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8, per la pubblicazione nella
sezione speciale “Amministrazione trasparente” del sito INTERNET del Comune che:
* beneficiario del presente provvedimento è Cooperativa sociale Kaleidoscopio con sede a Povo

di Trento in via Sommarive n. 4 - P.I 01522650223;
* importo contributo: euro 4.000,00.=;
* struttura competente per l’istruttoria: Servizio Attività Sociali;
* responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Calovi;
* norma o titolo a base dell’attribuzione: Regolamento comunale per la concessione di

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.03.2002 e ss.mm.;

* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: contributo per iniziativa specifica;

 CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le
fattispecie soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da
determinazione Aut. Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9
dd. 17.02.2011);

 PRESO ATTO che il contributo viene erogato per il perseguimento dei fini istituzionali
dell'Associazione e che l'iniziativa non ha carattere commerciale;

 VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente
provvedimento:
Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera si esprime parere

favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'articolo 185 del Codice
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n.
2;
Firmato digitalmente: la Capoufficio Attività Sociali - dott.ssa Claudia Calovi;

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime parere
favorevole, in sostituzione del Funzionario assente in ordine alla regolarità contabile della
medesima, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, e dell’attestazione di copertura
finanziaria rilasciata dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 191 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

 Firmato digitalmente: il Responsabile del Servizio Affari Generali - dott. Valerio Bazzanella.

 DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella
competenza dei funzionari;

 VISTO lo Statuto comunale;

 AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. di assegnare alla Cooperativa sociale Kaleidoscopio - Centro Aperto il Kaos -  il contributo per
iniziativa specifica di euro 4.000,00.= per la realizzazione del progetto Scuola e Ludus come
descritto in premessa, da effettuarsi durante il periodo gennaio-giugno 2023 e rivolto ai
ragazzi delle classi della Scuola Primaria di Mezzolombardo;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 10  del  17/01/2023        Prop. n. 8630
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

2. di impegnare la somma di euro 4.000,00.= al capitolo 10233/162 del bilancio di previsione in
esercizio provvisorio, secondo il seguente cronoprogramma della spesa:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO
2023 4.000,00.=

3. di dare atto che il contributo di cui sub. 1 viene assegnato alla Cooperativa Kaleidoscopio
s.c.s. di Trento per il perseguimento dei fini istituzionali e non per un'iniziativa di carattere
commerciale. La somma che va erogata direttamente alla Cooperativa Kaleidoscopio s.c.s.,
non è quindi soggetta alla ritenuta d'acconto del 4%;

4. di dare atto, inoltre, che nel rendiconto dell'iniziativa non possono essere comprese le
prestazioni dei componenti dell'ente organizzatore e di coloro che collaborano
volontariamente ad essa, nonché gli oneri riferiti ad attrezzature o impianti già in dotazione
del soggetto organizzatore e messi da questo a disposizione gratuitamente per
l'organizzazione dell'iniziativa;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 15, comma 2°, del regolamento in premessa citato,
l'erogazione del contributo è disposta per il 75% ad avvenuta esecutività della presente
deliberazione e il saldo entro 30 giorni dalla presentazione al Comune di un dettagliato
rendiconto della spesa effettivamente sostenuta. Il rendiconto della manifestazione o
dell'iniziativa finanziata deve essere presentato al protocollo dell'ente entro 60 giorni dal
termine della manifestazione o dell'iniziativa medesima. In caso di ingiustificato ritardo nella
presentazione del predetto rendiconto, l'Amministrazione ha la facoltà di revocare il
contributo concesso richiedendo la restituzione delle somme già liquidate. Il Comune si
riserva di richiedere all'ente organizzatore copia di documenti giustificativi delle spese;

6. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni
cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5,  del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ai sensi degli articoli
119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed
attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione è pubblicata
all’albo comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di
scadenza del periodo di pubblicazione.

Mz/CC/mf

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Christian Girardi Valerio Bazzanella

f.to digitalmente f.to digitalmente


